
  
  

COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO
(Provincia di Lecce)

73034 Piazzetta del Gesù – Tel. 0833/798311 – C.F. 81001150754
www.comune.gaglianodelcapo.le.it pec: protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it

                                                                    

SETTORE AMMINISTRATIVO

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE

N.   409 Registro Generale N.   96 Registro del Settore
del 16-10-2023 del 16-10-2023

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI 
DI AGENTE DI POLIZIA LOCALE, A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, AREA 
DEGLI ISTRUTTORI (CAT. C, P.E. C1), DA  ASSEGNARE AL SETTORE POLIZIA 
LOCALE. APPROVAZIONE ELENCO CANDIDATI AMMESSI CON RISERVA E NON 
AMMESSI ALLA PROVA PRESELETTIVA.

Il Responsabile del Settore
dott. Mauro Varratta

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it/
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


2

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 recante “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”;
VISTA la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni e integrazioni;
VISTO il Decreto sindacale n. 3/2023 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di Responsabile 
del Settore Amministrativo;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 05/05/2023 recante “APPROVAZIONE 
PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE TRIENNIO 2023-2025” e 
ss.mm.ii;
DATO ATTO che le assunzioni indette con procedura de qua sono previste nel Piano annuale delle 
assunzioni 2023;
RICHIAMATE:
- la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 37 del 18/05/2023, RG n. 168, 
con la quale è stata disposta l’indizione del concorso pubblico per esami per la copertura di n. 2 
posti di Agente di Polizia Locale, a tempo pieno e indeterminato, Area degli Istruttori (cat. c, p.e. 
c1), da assegnare al Settore Polizia Municipale e sono stati approvati il bando di concorso e lo 
schema di domanda con i relativi allegati;
- la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 41 del 22/05/2023, RG n. 174, 
di integrazione del bando di concorso citato per adeguamento riserva ex artt. 678 e 1014 del d.lgs. 
n. 66/2010 e s.m.i.”; 
PRECISATO che, giusta determinazione n. 41 del 22/05/2023 RG n. 174 sopra richiamata, ai sensi 
dell’art. 1014 comma 4 e dell’art. 678 comma 9 del D.Lgs. n. 66/2010, essendosi determinato un 
cumulo di frazioni di riserva pari/superiore all’unità, uno dei due posti in concorso è riservato 
prioritariamente a volontario delle FF.AA.; 
PRESA VISIONE dell’avviso di selezione pubblicato nella Gazzetta Ufficiale IV Serie Speciale- 
Concorsi ed esami n. 38 del 19/05/2023;
VISTO l’art 8 del bando:
“1. In considerazione del numero di domande pervenute, qualora il numero delle stesse superi di 20 
volte il numero dei posti messi a concorso, l’amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad 
una prova di preselezione.
2. Qualora si dia luogo alla prova pre-selettiva alla stessa saranno ammessi tutti i candidati che 
abbiano presentato tempestiva domanda di partecipazione regolarmente sottoscritta, a prescindere 
dalla regolarità della domanda stessa, che sarà verificata all’esito di tale prova e limitatamente ai 
candidati ammessi alle successive fasi concorsuali […]”
CONSTATATO che sono pervenute n. 211 (duecentoundici) domande di partecipazione;
RITENUTO dover procedere all’espletamento di una prova di preselezione e, conseguentemente, 
all’ammissione con riserva di tutte le istanze pervenute nei termini, ai sensi del bando, senza 
l’esame dei requisiti che sarà effettuato prima dell’espletamento delle prove selettive del concorso;



3

CONSIDERATO che, relativamente alle domande di partecipazione pervenute:
- n. 4 (quattro) risultano presentate oltre la scadenza del bando di concorso (fissata per il giorno 
19/06/2023, ore 12.30);
- n. 2 (due) risultano prive dell’istanza e dei relativi allegati;
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’ammissione della prova preselettiva di n. 205 
(duecentocinque) istanze presentate nei termini (Allegato A) e all’esclusione di n. 6 (sei) istanze 
(Allegato B);
RICHIAMATO il comma 11, dell’art. 4 del Bando sopracitato, secondo cui: “[…] Si comunica 
che ai sensi della Normativa sulla Privacy, durante tutta la procedura concorsuale, fatta eccezione 
per la graduatoria finale, le comunicazioni contenenti i nominativi dei candidati relative ai risultati 
delle prove e gli ammessi alle stesse saranno effettuate attraverso un codice personale, 
corrispondente al numero di protocollazione della domanda di partecipazione inoltrata o 
presentata all’ente […]. PERTANTO, È NECESSARIO CHE OGNI CANDIDATO PRENDA NOTA 
E CONSERVI IL CODICE PERSONALE PER TUTTA LA DURATA DELLA PROCEDURA 
CONCORSUALE”.
VISTO il vigente Statuto Comunale;
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, della presente 
determinazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.lgs. n. 
267/2000, T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (TUEL);
DATO ATTO che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza 
(L.190/2012 e D.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse, limitative o 
preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo 
o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto responsabile del 
settore che adotta l'atto finale;
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G. 
C. n. 09 del 25.01.1999 e ss.mm.ii.
RITENUTO dover provvedere in merito;

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale al presente atto e ne costituisce motivazione ai 
sensi della Legge 241/90;

DETERMINA

1. di dover procedere all’espletamento di una prova di preselezione e di dichiarare 
ammissibili, con riserva, con riferimento alla prova preselettiva, e salvo verifica dei 
requisiti, ai fini del concorso pubblico per esami per la copertura di n. 2 posti di Agente di 
Polizia Locale, a tempo pieno e indeterminato, Area degli Istruttori (cat. c, p.e. c1), da 
assegnare al Settore Polizia Municipale n. 205 (duecentocinque) candidati, secondo quanto 
riportato nell’Allegato A;

2. di precisare che, giusta determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 41 
del 22/05/2023 RG n. 174, ai sensi dell’art. 1014 comma 4 e dell’art. 678 comma 9 del 
D.Lgs. n. 66/2010, essendosi determinato un cumulo di frazioni di riserva pari/superiore 
all’unità, uno dei due posti in concorso è riservato prioritariamente a volontario delle 
FF.AA.;

3. di dichiarare esclusi n. 6 candidati secondo quanto riportato nell’Allegato B;
4. di disporre, con successivo atto, la nomina della Commissione di concorso;



4

5. di dare atto che la pubblicazione del presente atto equivale a notifica a tutti gli interessati ai 
sensi dell’art. 6 del bando;

6. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio Telematico e sul sito web 
del Comune di Gagliano del Capo al seguente indirizzo: www.comune.gaglianodelcapo.le.it 
nella Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 8 del Bando di concorso “La data e la sede della predetta 
prova saranno rese note esclusivamente mediante pubblicazione, non meno di venti giorni 
prima dell’inizio della prova medesima, di un apposito avviso sul sito internet del Comune, 
nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso e all’albo pretorio 
comunale. Tale pubblicazione avrà valore di notifica a tutti gli effetti di legge”.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Mauro VARRATTA



5

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo 
inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n.267/2000

Addì,            
Il Responsabile del Settore

dott. Mauro Varratta


